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ÚVOD

Mezi hlavní důvody výběru tématu bakalářské práce patří mé působení mezi dětmi

předškolního věku, ať už v jezdeckém sportu, kterému se věnuji, tak na praxích

absolvovaných během studia na vysoké škole.

Ocitnout se v situaci, kdy budeme potřebovat první pomoc, se můžeme prakticky kdykoliv,

proto je dle mého názoru velmi důležité, aby si děti již v předškolním věku osvojovaly

základy první pomoci a bezpečnosti, i z důvodu, aby na takovou případnou situaci byly

dostatečně připravené.

V mateřských školách je tato problematika vyučována velmi monotónně. Téměř

každá škola v dnešní době má k dispozici například interaktivní tabule, na kterých se nemusí

pouze pouštět pohádky, ale třeba ji vhodně zapojit do výuky. I z tohoto důvodu jsem se

rozhodla vytvořit metodickou příručku zábavných aktivit, které by mohli učitelé využívat

během výuky a děti by tak poznávaly danou problematiku zábavnou formou.

Stěžejní roli ve výběru tématu hraje nedostatek odborné literatury s touto

problematikou zaměřenou především na předškolní věk dětí. Metodické příručky, které by

se věnovaly problematice s osvojováním první pomocí, zásad bezpečnosti a péče o zdraví

u dětí předškolního věku, jsou v podstatě nedostupné.

Žijeme v digitálním světě, chceme mít informace, pokud možno ihned a hledáme

nejrychlejší řešení, jak hledané informace získat, proto je pro nás nejpraktičtější využití

internetu, a to je také jeden z důvodu výběru formy bakalářské práce, jelikož webové stránky

podobného typu, které jsem zvolila nejsou v českém internetovém prostředí dostupné.

Dalším důvodem výběru je také to, že se od dětství věnuji aktivně jezdeckému sportu,

konkrétně parkuru, kde i mimo jiné může dojít ke zranění jezdce, tudíž je v takovýchto

případech nutný alespoň základ první pomocí, pokud jsou v tréninku například děti mladšího

školního věku.
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1 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ

PROBLEMATIKY

1.1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je velmi důležité a specifické období dítěte. Přibližně trvá od

3 do 6 let a je poslední fází raného dětství. V tomto období se rozvíjí fyzická zdatnost

a dochází k lepší ovladatelnosti jemné motoriky (stříhání nůžkami, kreslení, zavazování

tkaniček) (Čačka, 1994).

Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) se předškolní věk označuje za období od

narození dítěte až do vstupu na základní školu. V publikaci také uvádí, že předškolní období

je „věkem mateřské školy“, ale je důležité toto označení chápat spíše obrazně, jelikož

mateřská škola zakládá na rodinné výchově dítěte.

1.1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

Oblast motorického vývoje se u dítěte stále zlepšuje, pohyby jsou lépe koordinované

a dítě je více hbité. Velmi dobře běhá, skáče, poskakuje, leze po žebříku, seskakuje z nízké

lavičky, vydrží stát déle na jedné noze a umí hodit míč správným způsobem. U dítěte narůstá

daleko větší soběstačnost, umí se samo najíst, namaže si chleba máslem, nelije si pití ze

džbánu, oblékne se i se svlékne, umí si nazout boty a zkouší zavazovat tkaničky, na toaletě

potřebuje menší pomoc. Zná pravidlo mytí rukou a pod dohledem se dokáže samo vykoupat

(Langmeier a Krejčířová 2006).

Důležitou roli ve vývoji zastupuje hra. Je to hlavní činnost v tomto období u předškolních

dětí. „Hra má být ze strany dítěte spontánní, plná radosti, vynalézavosti, kamarádství,

dobrodružství, podnikavosti. V první řadě to má být opravdová hra s jiným dítětem.

Samozřejmě na začátku předškolního období bude zapotřebí, aby dospělý byl vynalézavější,

aby dal dítěti směr a možnosti rozvoje fantazie. Čili aby dítěti ukázal, že je možné hrát si

s druhým dítětem na jízdu v tramvaji, na obchod, na pana doktora. Dítě ještě potřebuje

prvotní vedení nebo ukázání směru, pak se už postará s dalšími prvky fantazie o to, aby dále

hru rozvíjelo. Dospělý má dítě podpořit“ (Špaňhelová, 2008, s. 75).

Dítě si hraje kooperativně tzn. schopnost spolupracovat například s dalším dítětem, mezi

sebou si rozdělují role a úkoly.
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Většina dětí si v tomto období hrají „jako“ a je důležité, aby rodič podporoval

a dovoloval tuhle sociální hru (Špaňhelová, 2008). „Je to příprava dítěte na období, kdy už

bude velké a kdy tato hra bude normální součástí jeho života. I dospělý rodič se může zapojit

do této hry a může hrát naopak dítě. Mnohdy se tímto způsobem dozví, co všechno dítě

zaujalo například ve vzájemné komunikaci a jak s ním dítě mluví“ (Špaňhelová, 2008, s. 76).

Prostřednictvím kresby dítě komunikuje a je to velmi důležitá součást života. Pomocí

kresby dítě vyjadřuje své pocity, jaké má zájmy, co se mu líbí, ale i také co ho třeba trápí.

U málomluvných dětí, tento způsob komunikace hodně prozrazuje. V předškolním věku

kreslí dítě tzv. hlavonožce a postupem času a s přibývajícím věkem přidává více detailů

(Špaňhelová, 2008).

1.1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Inteligence dítěte se kolem čtyř let dostává z úrovně předpojmové (symbolické) na

vyšší úroveň názorového (intuitivního myšlení). Narozdíl od předchozího předpojmového

stádia, dítě nyní uvažuje v celostních pojmech. Dítěti není dovoleno myslet skutečně logicky

po jednotlivých krocích i když je pokrok v myšlení dítěte nesporný. Je již schopno vyvozovat

závěry například čeho je víc a čeho je méně, ale tyto úsudky jsou závislé na názoru

a vizuálním tvaru. Myšlení tedy není spojeno s logickými operacemi – je prelogické,

předoperační. Myšlení dítěte je úzce vázáno na jeho vlastní činnost, je egocentrické,

antropomorfické, magické a artificialistické. Dítě je schopné rozlišovat vlastní fantazii od

reality, kdy dítě již ve třech letech ví, že imaginární věci mají jiné vlastnosti než věci

skutečné. V tomto období je kresba úzce spojena s úzkostí dítěte a spontánní projevy dítěte

jsou spojeny s aktuálním emočním nábojem (Langmeier a Krejčířová 2006).
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1.1.3 EMOČNÍ VÝVOJ A SOCIALIZACE

Primární socializaci dítěte zprostředkovává jeho rodina, která také zajišťuje

nejvýznamnější prostředí pro emoční vývoj a vývoj socializace, tedy uvedení do

společenství lidí. Pojem socializace podle Langmeiera a Krejčířové (2006) zahrnuje tři

vývojové aspekty:

1. Sociální reaktivitu – vývoj různých emočních vztahů k lidem v blízkém

i vzdáleném společenském okolí

2. Sociální kontrolu a hodnotovou orientaci – vývoj norem, které jsou vytvářeny

na základě příkazů a zákazů udělovaných dospělými a jejich přijímání za své

vlastní

3. Osvojení sociálních rolí – osvojení si vzorců chování a postojů, které jsou od

jedince očekávány společností s přihlédnutím k věku, pohlaví, společenskému

jednání apod. jedince

Socializace probíhá po celý život člověka a je zprostředkovávána rozmanitými

interakcemi jedince s druhými lidmi. Předškolní období je pro dítě chápáno jako kritické,

jelikož jde o primární osvojování sociálních rolí.

Socializace není jen prostředkem k osvojování projevů chování, ale také úzce souvisí

s rozvojem vlastního sebepojetí a emočního vývoje. V předškolním období dítě dokáže

popsat své vlastní fyzické rysy a své preference. Kromě vývoje sebepojetí

a seberegulace je další důležitou součástí emočního vývoje také postupná socializace

emočního prožívání. To způsobuje, že dítě je schopno své pocity stále více ovládat, dokáže

je zřetelněji vyjadřovat a narůstá také schopnost porozumět pocitům vlastním i emočním

projevům druhých lidí včetně schopnosti vcítění (empatie). Dítě je schopno předpovídat

pravděpodobnou emoční reakci druhých na určité situace již kolem čtyř let (Langmeier

a Krejčířová 2006).
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1.2 PRVNÍ POMOC

1.2.1 DEFINICE PRVNÍ POMOCI A LEGISLATIVA


[…]


příručce vzhledem k náročnosti problematiky a její specifičnosti.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce a metodické příručky je rozšíření vzdělání a poznatků v oblasti

první pomoci, zásad bezpečnosti a péče o zdraví dětí v mateřské škole pro pedagogické

pracovníky. Shrnula jsem celkové poznatky o vývoji předškolního dítěte popisující jeho rozvoj

v motorické, kognitivní, emoční a socializační oblasti. Dále se zde věnuji základní

charakteristice první pomoci a vybraným kategoriím, kde je uveden postup první pomoci při

různých zraněních, která jsou v prostředí mateřské školy nejčastější. Věnuji se také zásadám

bezpečnosti a jejich zakotvení v RVP PV. Práce obsahuje také kategorii péče o zdraví dětí, která

obsahuje zásady péče o zdraví dětí v mateřské škole.

Metodická část zpracovává pedagogický výzkum, který odhaluje vzdělání

pedagogických pracovníků v dané problematice či jejich zájem o možné poskytnutí vzdělání.

Zkoumá také zájem učitelů o metodickou příručku, jejich konkrétní představy o náplni

metodické příručky a její využitelnost ve vzdělávacím procesu.

Výsledky výzkumu přinesly konkrétní představu o vzdělání, teoretických znalostech

a praktických dovednostech pedagogických pracovníků v oblasti první pomoc, zásadách

bezpečnosti a péče o zdraví dětí v mateřské škole. Pomohl také tvorbě metodické příručky tak,

aby plně odpovídala přáním a představám učitelů.

Výsledky výzkumu a následná diskuze také přinesly spoustu dalších podnětů k dalšímu

výzkumnému šetření a inspiraci pro vytvoření dalších metodických pomůcek.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá zrealizováním metodické příručky aktivit pro osvojování

první pomoci, zásad bezpečnosti a péči o zdraví u dětí předškolního věku. Metodická příručka

je zpracována formou webových stránek (www.ppbz-cz.webnode.cz), které slouží pro učitele

mateřských škol i širokou veřejnost. Teoretická východiska obsahují základní poznatky

o vývoji předškolního dítěte a první pomoci, popisují vybrané kategorie pro využití první

pomoci v mateřské škole, uvádí zásady bezpečnosti dětí a při péči o zdraví dětí. Metodická část

bakalářské práce zpracovává výzkumné šetření pro pedagogické pracovníky uvádějící vzdělání

učitelů v uvedené problematice a jejich zájem o vytvoření metodické příručky. Vyhodnocuje

také konkrétní představy učitelů o podobě metodické příručky činnosti a aktivit v oblasti první

pomoci, zásadách bezpečnosti a péči o zdraví.
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SUMMARY

The bachelor's thesis deals with the implementation of a methodological manual of

activities for the acquisition of first aid, safety principles and health care for preschool children.

The methodological manual is prepared in the form of a website (www.ppbz-cz.webnode.cz),

which serves kindergarten teachers and the general public. Theoretical background contains

basic knowledge about the development of preschool children and first aid, describes selected

categories for the use of first aid in kindergarten, sets out the principles of child safety and child

health care. The methodical part of the bachelor's thesis deals with a research survey for

pedagogical staff presenting the education of teachers in this area and their interest in creating

a methodological manual. It also evaluates teachers' specific ideas about the form of

a methodological manual of activities and activities in the field of first aid, safety principles and

health care.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Anketové šetření

„METODICKÁ PŘÍRUČKA AKTIVIT PRO OSVOJOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI, ZÁSAD

BEZPEČNOSTI A PÉČE O ZDRAVÍ U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU (WEBOVÉ

STRÁNKY)“

1. Jste muž nebo žena?

• Žena

• Muž

2. V jakém věkovém rozmezí se nacházíte? (Znalost věkového rozmezí učitelů, je pro

výzkum důležitá z důvodů jednotlivých pedagogických přístupů a postupů, které se

moderní dobou mění)

• 20-30

• 31-40

• 41-50

• 51 +

3. Kolik let praxe máte v mateřské škole?

• Méně než 5 let

• 6-10

• 11-20

• 21+

4. V jakém typu třídy momentálně působíte?

• heterogenní

• homogenní

5. Absolvoval/la jste kurz/školení zaměřené na první pomoc, zásady bezpečnosti nebo

péče o zdraví dětí? Pokud ano, uveďte prosím:
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6. Poskytuje vaše škola přednášky nebo spolupracuje s institucemi/spolky zaměřenými na

první pomoc, zásady bezpečnosti nebo péči o zdraví dětí? (zdravotník, zubař,

zdravotníci Červeného kříže, a jiné) Pokud ano, uveďte prosím konkrétní příklad:

7. Věnujete se s dětmi ve výuce/řízených činnostech problematice první pomoci, zásadám

bezpečnosti a péči o zdraví? Pokud ano, uveďte prosím, jakým způsobem:

8. Využíváte interaktivní tabuli při aktivitách zaměřených na první pomoc, zásady

bezpečnosti nebo péči o zdraví?

• Ano

• Ne

9. Postrádáte jako učitel některou z forem zprostředkování vzdělání o první pomoci,

zásadách bezpečnosti a péči o zdraví dětí? Pokud ano, uveďte prosím, co by vám jako

učiteli pomohlo k vytvoření dostatečného podvědomí a vzdělání v těchto oblastech:

10. Uvítal/la byste vy jako učitel příručku o aktivitách a činnostech pro děti věnujících se

první pomoci, zásadám bezpečnosti a péči o zdraví?

• Ano

• Ne

• Nevím

11. Co by podle Vás tato příručka aktivit a činností měla obsahovat? Uveďte prosím

vlastními slovy: