OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Tereza Pytlová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Metodická příručka aktivit pro osvojování první pomoci, zásad bezpečnosti a péče o zdraví u dětí předškolního věku (webové stránky)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorkou vytvořené webové stránky obsahující metodickou příručku aktivit z oblasti prevence zdraví dětí jsou poměrně pěkně zpracované. Logicky a přehledně se člení na kapitoly, v kterých najdeme pestrý zásobník vhodných aktivit přiměřených věku cílové skupiny. Pouze v úvodu bych očekávala více informací podobných těm, které jsou zařazeny do teoretických východisek textové části BP.

V textové části práce by měl být v úvodu zařazen Seznam zkratk. Zkratky jako BOZP, IZS, TVP nejsou v práci vysvětleny.

Metodika práce je zaměřena na dotazníkové šetření, nevztahuje se k BP obecně - z čeho jsou vybrány aktivity do příručky, tvořila je studentka sama; vyzkoušela je s dětmi; jak vyvářela webové stránky...? Stejně tak chybí kapitola Diskuze k celé BP, diskutovány jsou pouze výsledky dotazníkového šetření. Podobně by se i Závěr práce měl vztahovat k vytvořeným webovým stránkám a metodické příručce.

Za nedostatek pokládám, že v seznamu literatury chybí autoři citovaní v textu BP - Drahoušková (2007), Hamplová (2019). Autorka Armstrongová je v textu uvedena s rokem 2017, v seznamu s rokem 2018.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Vyzkoušela jste aktivity zařazené do metodické příručky s předškolními dětmi? Pokud ano, jak na ně reagovaly a jak byly v jejich plnění úspěšné?
- Dal by se zásobník aktivit rozšířit? O co například?
- Na KTV již byly v posledních letech zpracovány práce týkající se první pomoci v MŠ (Kolečkářová, 2018) a ZŠ (Konečná, 2014; Němečková, 2020). Seznámila jste se s jejich obsahem? Ve vaší BP je nemáte uvedené.

V Plzni, dne 25.8.2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM